3,06% permanecem com o status em andamento e devem ser finalizadas até o prazo limite, visto 

que este varia de 30 a 60 dias a depender do tipo de solicitação apresentada.  

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 1 é possível observar um montante de 555 (quinhentos e cinquenta e cinco) 

solicitações recebidas pela Ouvidoria da Agrese distribuídas em diversas modalidades.   

Gráfico 1: Demonstrativo das solicitações abertas separadas por modalidade. 

Observa-se pelo gráfico 1 que 93,34 % das solicitações abertas na Ouvidoria da Agrese

[...]

Gráfico 4: Demonstrativo das informações recebidas e principais tipologias. 

Das informações recebidas pela Ouvidoria da Agrese, que prontamente foram 

fornecidas aos solicitantes, destacam-se como principais tipologias dúvidas sobre 

Faturas/Tarifas 136 (cento e trinta e seis), Outros 114 (cento e quatorze), Religação 49 (quarenta 

e nove), Interrupção ou suspensão dos serviços de abastecimento de água e esgotamento – 

Municípios 45 (quarenta e cinco), Vazamento na rua 38 (trinta e oito), Interrupção ou suspensão 

dos serviços de abastecimento de água e esgotamento – Capital 36 (trinta e seis), Vazamento

[...]

Atendimento prestado pela concessionária 13 (treze),     Calçada danificada/Obras 09 (nove), 

Pedido de ligação de água e esgoto 06 (seis), Cobrança taxa de esgoto 04 (quatro), Alteração 

cadastral- Titularidade/Nome 01 (um), conforme dispõe o gráfico 4. 

Dos 555 (quinhentos e cinquenta e cinco) registros de atendimento realizados nesta 

Ouvidoria, conforme gráfico 5, os 446 (quatrocentos e quarenta e seis) foram contabilizados 

através do atendimento telefônico 0800, sendo a forma de contato predominante para as 

solicitações de algum tipo de serviço na área de saneamento.  

Formas de contato (JANEIRO/2022) 

Gráfico 5: Quantitativo dos canais de atendimento desta Ouvidoria.

[...]

Mediação Administrativa (SMA) da Aneel sobre o novo produto a ser realizado pela Agrese, 

que tem como finalidade investigar as manifestações da Ouvidoria referentes às distribuidoras 

Energisa – ESE e Sulgipe. 

GRÁFICOS/LEITURA DE DADOS 

No gráfico 12 é possível observar que um montante de 133 (cento e trinta e três) 

solicitações recebidas e cadastradas no SGO em diversas modalidades, as quais 58 (cinquenta 

e oito) se converteram em reclamações e 75 (setenta e cinco) em informações. 

Solicitações abertas (JANEIRO/2022) 

Gráfico 12:

[...]

(um), Desligamento a pedido do Consumidor  01 (um), Entrega de Aviso (reaviso)  01 (um), 

Faturamento por Média 01 (um), Flutuação/Variação/Oscilação de Tensão  01 (um), 

Interrupção Programada 01 (um) e Procedimentos para a formalização de denúncias 01 (um), 

conforme dispõe no gráfico 14. 

Dos 133 (cento e trinta e três) registros de atendimento cadastrados no SGO, conforme 

gráfico 15, 69 (sessenta e nove) foram através do canal de atendimento telefônico da Aneel 167, 

sendo a forma de contato predominante para solicitações de algum tipo de serviço na área de 

energia elétrica.